
                        ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
 

 
Decreto Dirigenziale  n. 066  del  22  febbraio  2021 
 
 
OGGETTO:   Revoca 1^ rata borsa di studio A.A. 2019/2020 studenti 1° anno   
 
 

IL PROPONENTE 
 

VISTA   la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;  

VISTO   il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO   il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;  

VISTO   il D.P.C.M. 9 Aprile 2001;  

VISTA   la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002;  

VISTO    il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5.5.2005;  

VISTO   l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007;  

VISTO   il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;  

VISTA   la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;  

VISTA   la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10;  

VISTO   il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del Comparto non dirigenziale;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n.8 del 11.2.2020;  

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 60 del 23/12/2020 con la quale sono state 
conferite al Dott. Filippo Fiammetta le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di 
Enna; 

VISTA la nota prot. n. 232 del 05/01/2021 del Servizio XII del Dipartimento Regionale Istruzione, 
assunta al prot. n. 023 del 05/01/2021, con cui questo ERSU è stato autorizzato “a ricorrere 
alla gestione provvisoria per l’esercizio 2021, relativa al primo quadrimestre dell’anno”;  

PREMESSO che con Delibera Commissariale n. 36 del 17/07/2019  è stato adottato il Bando di 
Concorso A.A. 2019/20 per l’attribuzione delle Borse di studio e degli altri benefici agli 
studenti iscritti all’Università degli Studi di Enna “Kore”; 

RILEVATO che con Decreto Dirigenziale n. 262 del 29/10/2019 sono state approvate le graduatorie 
definitive dei posti letto e degli idonei alle Borse di studio A.A. 2019/20; 

ATTESO che con Decreto Dirigenziale n. 312 del 18/12/2019 sono state approvate le graduatorie 
definitive delle Borse di studio A.A. 2019/20 ed è stato assunto il relativo impegno di spesa; 

CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale  n. 26 del 05/02/2020 è stata liquidata la prima rata 
delle Borse di studio a.a. 2019/20 agli studenti vincitori di I° anno e degli anni successivi; 

CONSIDERATO  che con nota prot. n. 8313 del 28/12/2021 è stata richiesta la verifica dei crediti 
formativi acquisiti dagli studenti vincitori di primo anno, al fine di effettuare i dovuti 
controlli sull’avvenuta iscrizione al sopracitato Ateneo e sul raggiungimento dei requisiti di 
merito previsti dall’art. 24 del Bando di Concorso in argomento per procedere alla 
liquidazione del saldo delle Borse di studio A.A. 2019/20 agli stessi studenti; 

 



                        ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

 

CONSIDERATO che a seguito dei controlli effettuati sui dati forniti dall’Università degli Studi di 
Enna “Kore” con nota acquisita agli atti al prot. n. 105 del 13/01/2021, è stato accertato che 
n. 23 studenti, di cui all’allegato “A” che fa parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto, non hanno raggiunto i requisiti di merito previsti dall’art. 24 del Bando di concorso 
A.A. 2019/20; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’ art. 13 del predetto Bando di concorso in argomento, avverso tali 
studenti bisogna procedere alla revoca delle Borse di studio e degli ulteriori benefici erogati 
da questo Ente; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 26 del 03/02/2021  è stato chiesto agli Uffici ristorazione e 
residenze di questo ERSU di quantificare le somme da chiedere in restituzione per i servizi 
erogati ai sopradetti 23 studenti; 

CONSIDERATO che con nota prot n. 37 del 19.02.2021 l’Ufficio ristorazione e residenze ha 
comunicato le somme da chiedere in restituzione ai 4 studenti che hanno fruito del servizio 
ristorazione e ai 2 studenti che hanno fruito del posto letto, ma che non hanno raggiunto i 
requisiti; 

CONSIDERATO che bisogna accertare la somma di  € 25.866,00 di cui all’allegato “A” sul 
capitolo di entrata n. 274 “Recuperi e rimborsi borse di studio”, gestione provvisoria 
esercizio 2021, in conto competenza, quale recupero della Borsa di studio A.A. 2019/20, 
comprensiva dei servizi di alloggio e ristorazione, riconosciuta agli studenti in argomento 
con Decreto Dirigenziale n. 26 del 05/02/2020; 

ATTESO  che agli studenti in narrativa verrà data comunicazione del presente provvedimento 
unitamente alla richiesta di restituzione dei benefici ricevuti; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di 
conflitto d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento 

 
 

P R O P O N E 
 
 

- di revocare, ai sensi dell’art. 13 del Bando di concorso A.A. 2019/20, il beneficio della prima 
rata della borsa di studio, ai n. 22 studenti assegnatari di 1° anno, di cui all’allegato “A” che 
fa parte integrante e sostanziale del presente decreto, a seguito del mancato raggiungimento 
dei requisiti di merito richiesti dall’art. 24 del sopra citato Bando; 

- di accertare la somma complessiva di € 25.866,00 sul capitolo di entrata 274, gestione 
provvisoria esercizio 2021, in conto competenza, quale recupero delle Borse di studio A.A. 
2019/20, comprensive dei servizi di alloggio e ristorazione, liquidate agli studenti in 
argomento con Decreto Dirigenziale n. 26 del 05/02/2020.  

 
 
 
            Il Proponente 
                                                                                                         Funzionario Direttivo 
                                                                                                                f.to Elena Alerci 
 
 
 
 
 
 
 
 



                        ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 
 

  Il DIRIGENTE COORDINATORE 
 
 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;  

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;  

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per l’area della dirigenza;  

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente adottato con Delibera del Commissario 
Straordinario n.46 del 6.11.2019; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 60 del 23.12.2020 con la quale sono state 
conferite allo stesso le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna;  

PRESO ATTO e fatta propria la superiore istruttoria, ai sensi dell’art.8 della L.R. n. 10/2000 e 
dell’art. 8 della L.R. n. 7/2019, al fine dell’adozione del provvedimento finale;  

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di 
conflitto d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento 

 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1) Sono revocate, ai sensi dell’art. 13 del Bando di concorso A.A. 2019/20, le Borse di studio, 
comprensive dei servizi di alloggio e ristorazione, ai n. 22 studenti di cui all’allegato “A”, 
che fa parte integrante e sostanziale del presente Decreto, a seguito del mancato 
raggiungimento dei requisiti di merito previsti dall’art. 24 del Bando sopracitato.  

 
Art. 2) È accertata la somma di  € 25.866,00   sul capitolo di entrata n. 274, gestione provvisoria 

esercizio 2021, in conto competenza, quale recupero delle Borse di studio A.A. 2019/20, 
comprensive dei servizi di alloggio e ristorazione, liquidate agli studenti in argomento con 
Decreto Dirigenziale  n. 26 del 05/02/2020 

 
 
 
 

Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 
21 del 12/08/2014 e s.m.i., a valere quale notifica agli interessati, ex art. 32, c. 1, della Legge  
n. 69/2009; lo stesso Decreto sarà pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-
sezione di primo livello “Provvedimenti”, sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti 
Dirigenti”.   

 
     Il Dirigente Coordinatore 

              f.to  Dott. Filippo Fiammetta 

 



Allegato 'A'  
D.D.  066 / 2021

PROG. IDWEB COGNOME NOME DATA NASCITA COMUNE NASCITA TOTALE

1 2019000940 Omissis Omissis 18/02/2000 Agrigento 1.142,05€       
2 2019001368 Omissis Omissis 23/02/1998 Piazza Armerina 1.142,05€       
3 2019000614 Omissis Omissis 23/05/1997 Vittoria 1.592,05€       
4 2019000230 Omissis Omissis 03/06/1998 Gela 1.142,05€       
5 2019001080 Omissis Omissis 12/05/2000 Enna 985,95€          
6 2019001170 Omissis Omissis 10/10/2000 Canicatti 1.142,05€       
7 2019000787 Omissis Omissis 05/05/1999 Piazza Armerina 1.142,05€       
8 2019001215 Omissis Omissis 16/03/2000 Caltagirone 1.142,05€       
9 2019001325 Omissis Omissis 27/10/2000 Enna 1.144,65€       

10 2019001072 Omissis Omissis 25/09/1995 Caltagirone 1.143,65€       
11 2019000238 Omissis Omissis 05/01/1999 Leonforte 1.142,05€       
12 2019001077 Omissis Omissis 15/02/2000 Gela 1.142,05€       
13 2019001386 Omissis Omissis 24/10/1987 Caltagirone 1.142,05€       
14 2019000375 Omissis Omissis 14/04/2001 Agrigento 1.169,25€       
15 2019000013 Omissis Omissis 19/07/2000 Catania 1.142,05€       
16 2019001381 Omissis Omissis 17/03/1998 Caltagirone 1.557,65€       
17 2019000304 Omissis Omissis 25/02/2000 Caltagirone 1.142,05€       
18 2019000458 Omissis Omissis 14/10/1992 SAN CATALDO 1.142,05€       
19 2019001283 Omissis Omissis 22/12/2000 SCIACCA 1.142,05€       
20 2019000167 Omissis Omissis 22/12/2000 Gela 1.142,05€       
21 2019001433 Omissis Omissis 19/10/1999 Gela 1.142,05€       
22 2019001353 Omissis Omissis 12/12/2000 Caltanissetta 1.142,05€       

TOTALE 25.866,00€    

Elenco studenti I° anno revoche Borse di studio A.A. 2019/20 


